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SOUHRN

Diplomová práce analyzuje energetické potřeby tepla na vytápění a přípravu TV

pro rodinný dům podle legislativních metod vyhlášky 78/2013 Sb. a metodiky PHPP

vypracované Passive House Institute. V práci jsou zhodnoceny vlivy okrajových

podmínek, obsazenosti budovy a klimatických podmínek na potřebu tepla pro vytápění a

přípravu TV.

SUMMARY

The diploma thesis analyzes the energy demand for heating and hot water

preparation for the family house according to the Czech legislative decree no. 78/2013

methods and methodologies PHPP developed by Passive House Institute. In the thesis are

evaluated the effects of boundary conditions, occupancy and climatic conditions to the

need for heating and hot water preparation.
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POUŽITÉ ZNAČENÍ

A plocha [m2]

c měrná tepelná kapacita [Wh/m3K]

Cm vnitřní tepelná kapacita zóny [J/K]

d tloušťka vrstvy [m]

g propustnost sluneční energie [-]

H úhrn energie slunečního záření [W/K]

H měrná tepelná ztráta budovy [W/K]

l délka [m]

n intenzita výměny venkovního vzduchu [1/h]

P exponovaný obvod podlahy na terénu [m]

Q množství tepla [J], [kWh]

U součinitel prostupu tepla [W/m2K]

V objem [m3]

Vሶ objemový průtok [m3/s], [m3/h]

η účinnost, faktor využitelnosti [-]

θ teplota [°C]

λ tepelná vodivost [W/mK]

ρ hustota [kg/m3]

τ čas [s], [h]

ϕ tepelný tok [W]

Ψ lineární činitel prostupu tepla [W/mK]
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1 ÚVOD

Problematika sledování energetické náročnosti budov je v současné době stále

více se rozvíjejícím oborem, jak na evropské, tak na národní úrovni. Diplomová práce se

zabývá dvěma postupy hodnocení energetické náročnosti budov používanými v České

republice. Česká legislativa hodnotí energetickou náročnost budov vyhláškou

č. 78/2013 Sb. o energetické náročnosti budov [6] uvedenou v zákoně č. 406/2000 Sb.

o hospodaření energií [5]. Druhým postupem je metodika PHPP (Passive House Planning

Package) [1] vydaná Passive House Institutem v Německu.

Podle vyhlášky č. 78/2013 Sb. je v České republice stavebník povinen například

v případě výstavby nové budovy nebo při větších změnách dokončených budov povinen

plnit požadavky na energetickou náročnost budovy předložením průkazu energetické

náročnosti budov.

Postup výpočtu dle PHPP [1] se využívá při návrhu nových a rekonstruovaných

budov z hlediska jejich energetické potřeby a optimalizace potřeby energie. Slouží také

jako základ pro vydání certifikace pasivního domu Passive Housse Institutem.

Oba postupy uvádějí výpočet energetické náročnosti budov v souladu

s EN ISO 13790 (v ČR ČSN EN ISO 13790 s národními přílohami), postup dle PHPP

však upravuje některé výpočetní vztahy a liší se v okrajových podmínkách.

V ČSN EN ISO 13790 lze použít okrajové podmínky na národní úrovni. Diplomová

práce používá pro okrajové podmínky TNI 73 0331 [14] a TNI 73 0329 [15]. Výpočet dle

PHPP využívá své standardní hodnoty.

Diplomová práce využívá dva postupy podle legislativy a postup podle PHPP

s jejich typickými okrajovými podmínkami a srovnává odlišnosti výpočtů, především při

stanovení potřeby tepla na vytápění a také na přípravu TV. Dále udává pro uvedené

metodiky celkovou dodanou a primární energii. Diplomová práce také srovnává vliv

různých zdrojů klimatických údajů a obsazenosti budovy na potřebu tepla na vytápění a

na přípravu TV. K výpočtům podle jednotlivých metodik jsou v diplomové práci využity

software pro výpočty energetické náročnosti budov. Pro výpočty dle legislativy se

používá software Energie LT 2015 [21], pro výpočet dle PHPP software PHPP verze 8

(2013) [22].
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2 POPIS RODINNÉHO DOMU

Jedná se o novostavbu rodinného domu zobrazenou na Obr. 2.1. Objekt je navržen

jako dřevostavba. Má jedno nadzemní podlaží a obytné podkroví. Střecha je šikmá se

sklonem 38°. V objektu je jedna bytová jednotka s předpokládaným obsazením 4

osobami. Dům je půdorysného obdélníkového tvaru.

Obytné místnosti jsou situovány k jižní, východní a západní straně. První

nadzemní podlaží obsahuje předsíň, technickou místnost, koupelnu, schodišťový prostor,

pracovnu a obytný prostor s kuchyní, viz Obr. 2.2. V druhém nadzemním podlaží jsou

umístěny 2 pokoje, ložnice, chodba a koupelna, viz

Obr. 2.3. Detailní zobrazení půdorysů domu je uvedeno v Příloze 1.

Obr. 2.2 Půdorys 1.NP

Obr. 2.1 Severovýchodní a jihozápadní pohled RD
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Obr. 2.3 Půdorys 2.NP

Objekt se nachází v obci Struhařov s nadmořskou výškou 475 m n. m. v okrese

Praha – východ, GPS souřadnice jsou 49°57´7´´ severní šířky a 14°44´40´´ východní

délky. Konkrétní umístění rodinného domu na mapě je zobrazeno na Obr. 2.4. Parcela má

celkovou plochu 1338 m2, zastavěná plocha rodinným domem je 89 m2. Objem budovy

Vext je 562 m3. Na západní, východní a severní straně pozemek přiléhá k sousedním

parcelám, na jižní straně přiléhá ke komunikaci. Rodinný dům je umístěn na pozemku

v částečně zastavěné části obce. Budova je od jihu pootočena o 15° směrem na západ, viz

Obr. 2.5.

Obr. 2.4 Umístění RD na mapě [18]
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Objekt leží v klimatické oblasti s vnější výpočtovou teplotou -15 °C dle

ČSN EN 12831 [11]. Jedná se o samostatně stojící budovu. Vnitřní výpočtová teplota pro

zimu je 20 °C. Rodinný dům tvoří pouze jedna teplotní zóna – vytápěná. Nevytápěnou

zónu objekt neobsahuje. Podlahová plocha vytápěné zóny z vnějších rozměrů Af,ext je

177 m2. Plocha podlahy na terénu Af,g je 89 m2. Exponovaný obvod podlahy na terénu

P je 37,7 m.

Obr. 2.5 Poloha budovy vůči světovým stranám

2.1 STAVEBNÍ KONSTRUKCE

Objekt je založen na železobetonových pasech. Základová deska je z betonu

v tl. 150 mm s ocelovou kari sítí. Obvodové stěny tvoří svisle orientované dřevěné

hranoly průřezu 60/160 mm s osovou vzdáleností 625 mm, spojené z vnitřní strany

deskami OSB tl. 18 mm a z vnější strany dřevovláknitými deskami Pavatex tl. 60 mm.

Stropní konstrukce je tvořena dřevěnými panely s nosnými trámky 80/220 mm se

základní roztečí 625 mm. Nosná část střešní konstrukce je tvořena KHV krokvemi

80/180 mm a kleštinami 80/180 mm zakrytými OSB deskou. Zastřešení je navrženo

pomocí latí, kontralatí, OSB desek a betonové střešní krytiny. Dům je zateplen minerální

izolací v kombinaci s dřevovláknitou izolací. Součinitele prostupu tepla všech konstrukcí

obálky budovy jsou uvedeny v Tab. 2.1. Konkrétní složení jednotlivých stavebních

konstrukcí je uvedeno v Příloze 2.

V celém objektu jsou použita dřevěná eurookna a dřevěné dveře. Okna jsou

zasklená izolačním trojsklem. Součinitel prostupu tepla zasklení Ug je 0,5 W/m2K a

součinitel prostupu tepla rámu Uf je 0,84 W/m2K.
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 Tab. 2.1 Součinitele prostupu tepla stavebních konstrukcí

Konstrukce obálky budovy Tloušťka

d [mm]

Plocha

A [m2]

Součinitel

prostupu tepla

U [W/ m2K]

SO - obvodová stěna 471 200,8 0,11

PDL - podlaha 565 88,6 0,11

STR - strop 2.NP 353 48,9 0,09

SCH - střecha šikmá 533 50,4 0,10

OT - okna trojitá - 20,8 0,6 - 0,88

DO - dveře vstupní (V) - 2,1 0,95

Postup podle české legislativy využívá pro určení součinitele prostupu tepla okna

výpočet dle normy ČSN EN ISO 10077-1 [13]

Uw =
Ug·Ag + Uf ·Af + lg·ψg

Ag + Af
[W/m2K] (2.1.1)

kde je:

Ug součinitel prostupu tepla zasklení [W/m2K],


[…]


G vztažná veličina pro hodnotu h [os; domácnost],

fel podíl služby, který je zajišťován el. energií [-].

Výpočetní metodika uvažuje ve výpočtu potřebu elektřiny z mytí nádobí, praní,

sušení, chlazení, zmrazování, vaření, osvětlení, elektroniky a malých spotřebičů.

Kompletní tabulka s výpočtem potřeby elektřiny bez TČ v PHPP je uvedena pro RD

v Příloze 5.

Výpočtem pro RD dle software PHPP verze 8 (2013) [1] je roční dodané energie na

elektřinu bez TČ: EPE= 4412 kWh.

6.3 CELKOVÁ ROČNÍ DODANÁ ENERGIE RD

Výpočet dle Vyhlášky 78/2013 Sb. [6]

Podle požadavků Vyhlášky 78/2013 Sb. S využitím TNI 73 0331 byla stanovena

celková roční dodaná energie pro RD EP = 8048 kWh (dle odstavce 6.1.5).

Tomu odpovídá měrná roční dodaná energie EPM = 45,4 kWh/m2, vztaženo na

energeticky vztažnou plochu.

Výpočet dle PHPP [1]

Dle PHPP byla stanovena roční dodaná energie pro RD EP = 7831 kWh (dle

odstavců 6.2.1, 6.2.2).

Tomu odpovídá měrná roční dodaná energie EPM = 44,2 kWh/m2, vztaženo na

energeticky vztažnou plochu.

7 CELKOVÁ PRIMÁRNÍ ENERGIE

Celková primární energie pro hodnocenou budovu se vypočítá jako součet součinů

dodané energie a příslušného energonositele.

Posuzovaný RD využívá pouze elektrickou energii, příslušný energonositel je dle

Vyhlášky 78/2013 Sb. 3 kWh/kWh. Výpočet dle PHPP používá energonositel dle

evropských norem 2,6 kWh/kWh. Výsledky výpočtu viz Tab. 7.1.
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Tab. 7.1 Neobnovitelná primární energie RD

Vyhláška 78/2013 Sb. PHPP

Neobnovitelná primární

energie EH [kWh/m2]
79 115

Energonositel [kWh/kWh] 2,6 3

8 ZÁVĚR

Na příkladu RD byla analyzována potřeba tepla na vytápění podle výpočtových

metod daných vyhláškou 78/2013 Sb. [6] a metodou dle PHPP [1]. Legislativní postupy

podle vyhlášky [6] vychází ze zákona č. 406/2007 Sb. [5]. V práci byly použity dva

legislativní postupy lišící se od se uplatněním okrajových podmínek.

První legislativní postup používá pro okrajové podmínky hodnoty dle TNI 73 0331

[14] s výjimkou tepelné ztráty větráním, která vychází z ČSN EN ISO 13 789 [9].

Druhý legislativní postup pro okrajové podmínky využívá zjednodušené výpočtové

postupy podle TNI 73 0329 [15].

Výpočtový postup dle PHPP [1]. uvažuje pro okrajové podmínky své standardní

hodnoty.

Druhý legislativní postup byl vytvořen pro energetické výpočty domů s nízkou

potřebou energie. Výsledek výpočtu potřeby tepla na vytápění pro RD potvrdil zde

předpokládanou nižší potřebu tepla než výpočet podle první legislativní metody, na rozdíl

od postupu PHPP, který je určen také pro výpočty potřeby energie pro pasivní a

nízkoenergetické domy. Výrazně vyšší potřeba tepla na vytápění i nad výsledky druhé

legislativní metody je u metody PHPP pravděpodobně zapříčiněna vyšší tepelnou ztrátou

větráním, která je způsobena specifickým výpočtem průtoku větracího vzduchu. Ten po

zohlednění účinnosti ZZT poskytuje vyšší hodnoty.

Výsledky výpočtů potřeby tepla na vytápění pro RD legislativními metodikami a

metodikou PHPP jsou uvedeny v tabulkách a grafech kapitoly 3. Pro výpočet potřeby

teply na vytápění je uvedeno několik klimatických databází. Jsou porovnány průměrné

měsíční teploty venkovního vzduchu a měsíční úhrny energie slunečního záření na

horizont jednotlivých databází.
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Kapitola 4 obsahuje výpočet potřeby tepla na přípravu TV legislativními metodikami

a metodikou PHPP.

V kapitole 5 je analyzován vliv okrajových podmínek na potřebu tepla na vytápění a

přípravu TV.

Potřeba tepla na vytápění ovlivněná různými zdroji klimatických dat je v Tab. 5.1.

Měrná potřeba tepla na vytápění pro různé klimatické údaje vypočítaná jednotlivými

metodikami se pohybuje v rozmezí od 9,2 do 17,3 kWh/m2rok. Odchylky oproti

standardním klimatickým datům dané metodiky jsou v rozmezí 0 až 27 %. Z grafu Obr.

5.4 vyplývá že potřeba tepla na přípravu TV není prakticky ovlivněna klimatickými

zdroji.

Ovlivnění potřeby tepla na vytápění a přípravu TV obsazeností budovy je znázorněno

na Obr. 5.6 a Obr. 5.7.

Detailní analýza vlivu obsazenosti budovy na potřebu tepla pro vytápění je uvedena

v odstavci 5.2.1. Z ní vyplývá že obsazenost budovy ovlivňuje různým způsobem potřebu

tepla na větrání a vnitřní tepelné zisky. Výsledkem je, že u metod dle legislativy 2 a PHPP

při vyšší obsazenosti potřeba tepla na vytápění vzrůstá.

Analýza obsazenosti budovy pro potřebu tepla na přípravu TV je obsažena v odstavci

5.2.2. Z ní vyplývá že měrná potřeba tepla pro přípravu TV s obsazeností narůstá.

V kapitole 6 jsou stanoveny pro RD hodnoty celkové roční dodané energie a

neobnovitelné primární energie.
