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Předmětem práce je hodnocení energetické náročnosti novostavby rodinného domu s
ohledem na různé výpočetní postupy.

Jedná se o rodinný dům, svými tepelně-technickými parametry splňující pasivní standard, s
nuceným větráním s rekuperací tepla.

Součástí hodnocení je analýza dosažení úrovně energetické náročnosti v závislosti na
vstupních okrajových podmínkách (klimatická data, charakter užívání, atd., podle
TNI 73 0331, TNI 73 0329 a podle Metodiky PHPP)

Formální nedostatky

Z formálního hlediska je práce na vysoké úrovni.

Věcné nedostatky

Vztah (3.1):

vyjadřuje určení potřeby tepla na vytápění dle ČSN EN ISO 13790. Výpočet se provádí pro
jednotlivé měsíce. V dokumentu však není uvedeno, jakým způsobem se určuje část měsíce,
kdy je RD vytápěn (začátek a konec otopného období).

Dle názoru oponenta není v práci dostatečně vyjádřen zásadní vliv osvětlovací soustavy na
roční potřebu tepla na vytápění.

h L gQ Q Q= − η⋅
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Souhrn

Práce budí dojem vysoké odbornosti, což je patrno z množství uváděných vztahů. Vztahy
jsou však převážně převzaty z technických norem, a autor dokumentu tak pouze prokazuje,
že ví, že vztahy existují a nikde není zaručeno, že je dokáže i správně aplikovat. Je pouze na
škodu, že součástí práce není alespoň část samostatného výpočetního postupu. V
diplomové práci se tak autor stal pouhým uživatelem komerčních či volně distribuovaných
aplikací.

Z výsledků je patrno, že se jedná o přesné výpočty, které však silně závisí na okrajových
podmínkách.

Doplňující otázky

1. Jakým způsobem lze určit začátek a konec otopného období, při použití měsíčního
výpočetního kroku.

2. Jakým způsobem lze určit, zdali v zimních měsících (např. při te = -10 °C), při použití
VZT jednotky se ZZT, při průtoku 25 (m3/h, os) a trvalém pobytu 4 osob ve větraném
prostoru, bude, či nebude docházet k přesušování vnitřního vzduchu.

Závěrečné hodnocení

Diplomová práce splňuje zadání. Dokument lze ocenit klasifikačním stupněm

B (velmi dob ře)
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